

**LAISVĖ—LIBERTY**  
 Vienintelis lietuvių kalboje  
 dienraštis Rytinėse Valstijose  
 Dalls Queens apskrityje (N. Y. \$311.00  
 Kanadoje 11.00  
 Kitur užsienyje 15.00  
 Metam prenumerata:  
 Jungtinėse Valstijose 10.00  
 Pavienio egzempl. kaina 5 centai

# LAISVĖ

THE LITHUANIAN DAILY

**LAISVĖ—LIBERTY**  
 The Only Lithuanian daily in  
 Eastern States  
 110-12 Atlantic Avenue  
 Richmond Hill 19, N. Y.  
 Telephone V1RGinia 9-1827  
 PRICE 5c A COPY

## KRISLAI

S. Narkėlinaitės vargai.  
 Lenkai apie lietuvius.  
 Delegacija jau kelyje.  
 Jų didvyris.  
 Rašo R. Mizara

Marijonai "Draugo" bendradarbė Salomėja Narkėlinaitė buvo pasiūsiusi vykti į Lenkiją, kad galėtų "bent iš vienos pusės, parašyti kaip tiesioginiam liudininkui."  
 "Parašyti" Narkėlinaitė norėjo apie lietuvių menininkų kultūrininkų festivalį (dokada), atliktą Lenkijos miestuose.  
 Bet žurnaliste negavo iš Lenkijos vizos, todėl negalėjo į ten vykti.

Na, bet pas Narkėlinaitę susidomėjimas tuo, ką Tarybų Lietuvos menininkai Lenkijoje atliko, neužblėso taip greit. Ji nusitarė įsigyti Lenkijos Liaudies Respublikos spaudą ir paskaityti, ką ji byloja apie lietuvių menininkus.  
 Gavusi Varšuvos laikraštį "Trybuna Ludu" (iš š. m. birželio 22 d.) "Draugo" bendradarbė surado ten pirmojo Lietuvos Liaudies sokių ir dainų ansamblio duoto koncerto tokį aprašymą:  
 "Pasakiškai margi liaudies žirabūžiai, puikios dainos prie senų liaudies instrumentų akompaniamento, o taip pat gyvi ir pilni patrauklumo šokiai pavėgė lenkų publikos širdis, ir publika karštai plojo kiekvienam numerui, priversdama menininkus pakartotinai bisuoti. Gaivališkos cvacijos mūsų lietuvių srovių garbei užbagtos publikai sudainuojant "Simtą metų".

Abejojame, ar S. Narkėlinaitė būtų sugebėjusi parašyti apie Tarybų Lietuvos menininkų pasirodymą Varšuvoje taip gražiai, taip poetiškai, kaip parašė lenkų dienraštis!  
 O jei ji ir būtų "susimylėjusi", jei ir būtų panašiai rašiusi, tai labai abejojame, ar kun. J. Prunskis būtų talpines jos korespondencijas į savo laikraštį.  
 Atsiminkime, jog "vaduotojų" spauda kiek beįmanydama žemina tai, ką Tarybų Lietuvos žmonės atlieka. (Tiesa, klerikalų Draugas tuo atžvilgiu yra truputėlį objektyviškesnis už kitus tos rūšies laikraščius.)

Ką skaitytojas šiuos žodžius skaitys, Kanados lietuvių delegacija jau bus kelyje į Tarybų Lietuvą.  
 Vienas tos delegacijos narys, mūsų korespondentas J. rašė mums, kad jis neužmirš pasidalinti savo įgytais Lietuvoje įspūdžiais su Laisvės skaitytojais.  
 Jei viskas vyks, kaip planuota, tai kanadiečių delegacija rugpjūčio 18 d. jau bus Vilniuje, senojoje Lietuvos sostinėje.  
 Mes dar kartą tegalime būti lietuviams kanadiečiams palinkėti: Laimingos kelionės!

Boris Morros šiandien skaitomas didvyriu — komercinėje spaudoje taplinami jo atvaizdai ir ilgi apie jį aprašymai.  
 Kuo gi jis pasižymėjo?  
 Jis buvo pradėjęs režisieriu.

## Jauni amerikiečiai nepabugo grasinimų, 46 išvyko į Kiniją

Maskva. — Kuo labiau artinosi išvykimo laikas, tuo labiau Amerikos ambasada darė spaudimą ant amerikiečių jaunuolių, kad jie nevyktų Kinijon. Pradžioje tik buvo sakoma, kad Amerika "nepitaria jų keblionei". Paskui pradėta vartoti griežtesnius raginimus nevykti — ambasada paskelbė, kad važiavimas Kinijon "subversuoja Amerikos politiką". Pagaliau ambasada pradėjo platinti tarp jaunų amerikiečių specialių laišką nuo valstybės vice-sekretoriaus Herterio, kuriame jaunuoliai įspėti nevažiuoti — jiems sakoma, kad ne tik pasportai bus atimti nuo jų, bet jie gal bus teisti kaip turėję santykius su priešais, nes Amerika "randasi psiauru karu stovyje prieš Kiniją".  
 Vienok, apie tiek amerikiečių, kiek planavo, 46, išvyko geležinkeliu Kinijon ir gali būti, kad dar kiti vyks oru.  
 Nurodoma, kad tarp vykstančių randasi ne tik kairiųjų nusistatymų delegatai, bet ir konservatyviai jaunuoliai, kurie festivalio metu susitikimuose su tarybiniais jaunuoliais visą laiką gynė Amerikos valdžios politiką. Bet ir jie nutarė, kad vykti Kinijon yra geras dalykas, kad Valstybės departamentas neturi teisės jiems drausti važiuoti.  
 Kai kurie jaunuolių tėvai iš Amerikos telegrafavo arba telefonavo savo sūnams arba dukterims nevažiuoti. Amerikos ambasados atstovai lankėsi viešbutyje, kur apsistojo amerikiečiai jaunuoliai ir bandė juos atkalbėti nuo važiavimo.  
 Tuo tarpu kita grupė amerikiečių, kurie nevyksta Kinijon, išvyko pamatyti Leningradą.

## Egiptiečiai nuteisė Amerikos archeologą už senienų vogimą

Kairas. — Egipto teismas nuteisė \$58,530 pinigine bauda ir 13 mėnesių kalėjimo amerikietį mokslininką archeologą Charles Arthur Muses. Kalėjiminė bausmė jam atleista, bet jeigu jis negalės užsimokėti pinigines pabaudas, jis turės sėdėti kalėjime 90 dienų. 54 dienas jis jau atsedėjo laukdamas teismo. Jis sako, kad atsedęs likusias, nes nenori mokėti baudos.  
 Archeologas Muses nuteistas už vertingų senienų, istorinių iškasiųjų, vogimą. Egipte dabar egzistuoja įstatymai, kurie griežtai draudžia užsienio mokslininkams išvežti senienas be Egipto valdžios leidimo. Praeityje Europos ir Amerikos mokslininkai vežėsi kiek tik norėjo Egipto senienų, taip, kad dabar muziejai Paryžiuje, Londone, New Yorke ir kitur pilni egiptiškų mumijų, obeliskų ir t.t., tuo tarpu kai pačiame Egipte jų mažai liko.

Amerikietis mokslininkas Muses, betgi, elgėsi senoviškai. Jis manė, kad Egipto įstatymus galima ignoruoti ir filmų bei scenos veikalų statytoju Amerikoje. Pamatęs, kad tas darbas jam nevyksta, Morros pradėjo dirbti šniukštintojo darbu, vis dar besivadindamas "menininku".  
 Jis sakosi, buvęs Tarybų Sąjungos seklys Amerikoje, na, o čia jis dirbo su FBI. Jis už tai turėjo gauti dvi algas. Jis į savo tinklą traukė kitus asmenis, o vėliau juos išdavė.  
 Na, argi tokį elementą galima skaityti didvyriu?!

## Lodzės transporto streikas pasibaigė

Lodzė. — Transporto darbininkų streikas, kuris tęsėsi dvi dienas, jau pasibaigė. Lodzės tramvajų (gatve-karių) darbininkai buvo išėję streikan už aukštesnes algas. Jie sakė, kad jie tarp žemiausiai apmokamų darbininkų Lenkijoje ir negali pragyventi. Streikieriai užėmė tramvajų garažus, kad neprileisti streiklaužiavimui.  
 Iš Varšuvos Lodzėn buvo atsiskubinę profesinių sąjungų (unijų) veikėjai, valdžios ir partijos vadai. Streikierių didelė delegacija, susidedanti iš 50 asmenų, susitiko su tais vadovais ir buvo pasiūlyta susitarimas. Algos bus pakeltos.  
 Streikui einant, armijos vairuotojai mieste vairavo karnius sunkvežimius, kad kitų pramoninių darbininkai galėtų vykti darban. Vietoje vietoje neramūs elementai bandė išprovokuoti riaušes, bet policija juos išsklaidė. Buvo naudotos ašarinės dujos.  
 (Užsienyje apie tą streiką buvo pranešta kaip apie pusiau sukilimą. Buvo pieštas vaizdas, kad Lodzė — antras savo didumu po Varšuvos Lenkijos miestas — randasi beveik po apgultos stoviu. Čia vietoje esą korespondentai dabar sako, kad nieko panašaus nebuvo, kad streikas buvo ramus ir tvarkingas. Lenkijos komunistų vadovybė laikosi nuomonės, kad ir socialistinėje santvarkoje darbininkai turi teisę streikuoti, nors tam tikra prasme jie "streikuoja prieš save", jeigu jie jaučia, kad tam tikri specifiniai jų reikalai yra pražiūrimi.)

### Klausantis Chruščiovo kalbos

## Ketvirtis milijono žmonių Markso-Engelso aikštėje...

Berlynas. — Apie ketvirtis milijono vokiečių darbuotojų susirinko į Markso-Engelso aikštę, kad klausytis Chruščiovo kalbos. Si aikštė, kuri prieš karą buvo žinoma kaip "Lustgarten" ("Aistros sodas") yra didžiausia aikštė Vokietijoje.  
 Į šį mitingą suvyko darbo žmonės specialiais traukiniais iš industrinių Berlyno priemiesių ir aplinkinių miestų. Taipgi sakoma, atvyko ir nemažai darbo žmonių iš Vakarų Vokietijos.  
 Chruščiovas kalbėjo rusiškai ir jo kalba sakinyto sakinio buvo verčiama vokiečių kalbon.  
 Jis griežtai kritikavo Vakarų Vokietijos kanclerį Adenauerį kaip militaristą, kuris stengiasi įveikti Vokietiją į naują pasaulinį karą.  
 Prieš tarybiniam vadams apleidžiant Berlyną, pasirašytas susitarimas tarp abiejų valdžių, taipgi tarp partijų. Susitarime sakoma, kad vienintelis realistinis priėjimas prie Vokietijos vienybės yra abiejų Vokietijos dalių federacija. Vokietijos vienybė yra pačių vokiečių reikalas. Dabar tos vienybės kelyje stovi Vakarų Vokietijos valdžia.

## Vėliausios žinios Pasaulio naujienos

Washingtonas. — Atstovų butas 256 balsais prieš 129 nutarė, kad reikia pakelti pašto kainas. Paprastas laiškas kainuos 4 centus, atvirukas 3, oro pašto laiškas 7.  
 Bet nutarimas dar neviršta įstatymu, nes Senatui dar turi pasisakyti, o abejojama, ar tas bus padarytas dar šioje sesijoje.  
 Londonas. — Nusiginklavimo derybose, kurios dar tęsiasi Londone, tarybinis delegatas Zorinas sakė, kad klaida duoti Vakarų Vokietijos valdžiai veto teisę virš nusiginklavimo susitarimo.  
 Deli. — Indija pasirengusi iškilmingai švęsti savo nepriklausomybės dieną.  
 Georgetown. — Pilni rezultatai dar vis nepaskelbti, bet jau pripažįstama, kad

## Nors susilpnintas, istatas turi būti priimtas: AFL-CIO

Chicago. — AFL-CIO pildomoji taryba ragino Kongreso Atstovų butą priimti civilinių teisių įstatymą, kokį priėmė Senatas. AFL-CIO vadovybė sako, kad gaila, jog įstatymas Senate tapo taip susilpnintas, bet "geriau šiek tiek, negu nieko". Panašias nuomones išreiškė Stevensonas, Rooseveltienė ir dauguma liberalinių senatorių. Tik vienas liberalinis senatorius, Morse iš Oregono, balsavo prieš, sakydamas, kad toks sugadintas įstatymas yra bevertis.  
 Tuo tarpu atstovų bute įstato priėmimas užblokuotas. Republikonų dauguma stovja prieš Senato versijos priėmimą. Republikonai teigia, kad jie nori geresnio įstatymo, bet yra įtarimo, kad jie nenori jokio, ir tik sakosi stovj už geresnį, bandydami pasidaryti "politinio kapitalo".  
 Demokratų dauguma Atstovų bute, iš kitos pusės, stovja prieš klausimo perdavimą bendrai Senato-Atstovų buto komisijai, kad būtų išdirbtas kompromisas.  
 Atrodo, kad bus atidėliojimo ir net kalbama apie specialią sesiją, kuri būtų sušaukta gruodžio mėnesį.  
 Prieš įstatymą, kad ir apkarpytą ir susilpnintą, stovja kraštutiniai diksikratai, nors sakoma, kad jie balsuoja prieš tik dėl rekordo — šiaip jie įstatymo jo dabartinėje formoje nebijo.  
 NAACP, panašiai kaip AFL-CIO, sako, kad reikia priimti įstatymą, verčiau, negu jį visai atmeti, nes nežinia, kada galima bus priimti geresnį.

## Sirija kaltina amerikiečius, kad jie bandė nuversti jos kabinetą

Damaskas. — Sirijos valdžia sako, kad Amerikos ambasada informavo įtakingus Sirijos asmenis, jog Amerika duotų Sirijai net \$30,000,000 paramos, jeigu būtų nuversta dabartinė valdžia. Ameriką žadėjusi Sirijai tokią finansinę paramą, jeigu šalyje įsisteigtų pro-vakarietiška valdžia, kuri atitrauktų Sirija nuo Egipto. Kita sąlyga buvo, kad Sirija padarytų taiką su Izraeliu.

## Rehabilitavo V.K. Blucherį

Maskva. — Tarybų Sąjunga rehabilitavo maršalą Vasilijų K. Blucherį. Kariškių organas "Krasnaja Zvezda" paskelbė, jog surasta įrodymų, kad maršalas Blucheris buvo ištikimas tarybinis karininkas ir tapo susaudytas 1939 metais be pagrindo per taip vadintą "valymus". Blucheris buvo vyriausias tarybinis jėgų Tolimuose Rytuose komandierius.  
 Conakry, Afrika. — Profesoriaus Albertas Schweitzeris išvyko Vakarų Europon, kur jis pasisvečiuos kelias savaites. Schweitzeris, Nobelio taikos premijos laimėtojas, kaip žinia, čia vadovauja ligoninei.  
 Neseniai Schweitzerio iniciatyva žymūs viso pasaulio mokslininkai pasisakė už atominių ir vandeningųjų bombų sprogdinėjimų sulaukymą.  
 Adenas. — Jemenan atplaukė septintas paskutinių savičių bėgyje tarybinis laivas ir atvežęs ginklų.

Amerikiečiai sukalbiavę su buvusiu Sirijos diktatoriumi Šišekliu ir kitais reakciniais politikais.  
 Dabar Sirijos valdžia paskelbė, kad trys Amerikos pasiuntinybės nariai turi aplėsti šalį. Jie yra karinis atašė pulkininkas Malloy, ambasados antras sekretorius Stone ir vice-konsulas Jetton.  
 Tunisas. — Tunisijos valdžia įspėjo alžyriečius nacionalistus, kad jie kovodami prieš francūzus nepereitų Tunisijos sienos. Kuomet alžyriečiai partizanai pereina, juos paseka ir francūzai, ir tada kartais tenka patiems tunisiečiams susiremti su francūzais.  
 Tunisijos nacionalistų organizacijos smerkia valdžios pareiškimą. Kraštutiniai nacionalistai sako, kad Tunisija turėtų solidarizuotis su alžyriečiais ir stoti karan prieš francūzus.

Jakarta. — Musulmonų partijos Ulama veikėjas Soleh sako, kad pats prezidentas Sukarno atsakingas už didelių komunistų laimėjimus Javos savivaldybių rinkimuose. Soleh sako, kad Sukarno davė komunistams moralinės paramos ir faktinai padėjo jiems laimėti, negu savo partijai — nacionalistams.





